
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
16 A 18 DE SETEMBRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.62120

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

AVISO DE LICITAÇÃO
A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para 

conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023

PROCESSO Nº: 165182/2023 

OBJETO: Aquisição de FARDAMENTO ESCOLAR, por sistema de Registro de Preço, com logomarca 

do Município do Salvador, a ser distribuído aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Salvador, 

conforme as especificações constantes no Anexo 1 do Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 26/09/2023 às 08h00m a 28/09/2023, até às 09h00m;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/09/2023 às 09h00m;

SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/09/2023 às 09h30m.

HORÁRIO DE BRASÍLIA

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: copel@

educacaosalvador.net. 

O acesso ao edital será através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 15 de setembro de 2023.

ALBINO GONÇALVES

Presidente Interino

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 
Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 
na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 
esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que serão realizadas as 
seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 350/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA OFERTA DE OFICINAS 
TERAPÊUTICAS NOS CAPS.
Processo n.º 26.180/2023
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 02/10/2023 até às 10:30 horas do dia 
03/10/2023
Abertura da Propostas:03/10/2023 às 10:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:03/10/2023 às 11:00 horas

Salvador, 14 de setembro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0085/2023

PROCESSO Nº: 207949/2022
CONTRATADA: HOSPDROGAS COMERCIO LTDA
CNPJ: 08.774.906/0001-75

OBJETO Aquisição dos medicamentos: GLICERINA COLSTER SOLUÇÃO 12% 500ML, QUANTIDADE 
(400) para garantir a continuidade do atendimento de pacientes da rede..
VALOR GLOBAL: R$ 3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais)
AMPARO LEGAL: Artigo 75, Inciso II da Lei Nº 14.133/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.303.0002.215700; Elemento de Despesa 339030; 
Fonte de Recurso: 1.5.00.113001 (Recursos Não Vinculados de Impostos - Tesouro - Saúde). 
PRAZO DE ENTREGA: Conforme proposta 
DATA DO ATO: 13/09/2023

Salvador, 14 de setembro de 2023

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023

PROCESSO: N º 84360/2023

EMPRESA: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC

CNPJ: 03.682.189/0001-38

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA OFERTA DE 

CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, VOLTADOS PARA O COMÉRCIO de acordo com a proposta 

e documentos que compõem o processo de dispensa nº 005/2023 PR - SPMJ - 84360/2023.

VALOR TOTAL: R$ 1.321.461,19 (um milhão e trezentos e vinte e um mil e quatrocentos e sessenta e 

um reais e dezenove centavos)

AMPARO LEGAL: art. 24, XIII, da Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade orçamentária - 580002 UG SPMJ - Secretaria Municipal de Política para Mulheres, Infância 

e Juventude.

Subação - 124800 - Mulher Profissional Qualificada - Capacitação Empreendedorismo e Geração de 

Renda para Mulheres.

Natureza Despesa - 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Fonte Recurso - 1.500.1.1.1.001 Recursos Não Vinculados de Impostos - Tesouro Principal.

               1.501.1.1.0.001 Outros Recursos Não Vinculados - Tesouro - S/Emenda

               2.500.1.1.1.001 Ex. Anterior - Recursos Não Vinculados de Impostos - Tesouro 

Principal.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 30 de agosto de 2023

Salvador, 30 de agosto de 2023

FERNANDA SILVA LORDÊLO

Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2023

PROCESSOS Nº:161.087/2023 - SEDUR. 

OBJETO: Contratação referente a Inscrição de 02 (duas) Servidoras no Curso de formação de agentes 

de contratação, pregoeiros e equipe de apoio, de acordo com a nova Lei de Licitações 14.133/2021 

e prática no sistema de compras.gov.br. o referido curso acontecerá na cidade de São Paulo/SP. 

Participantes Pleliane Espinhara de Almeida e Eloá Meira Mota.

PERÍODO: 27, 28 e 29 de Setembro de 2023.

EMPRESA: NP TREINAMENTOS e CURSOS LTDA.

CNPJ Nº:  CNPJ Nº: 20.129.563-0001-91.

VALOR UNITÁRIO: R$ 2.720,00 (dois mil, setecentos e vinte reais).

VALOR GLOBAL: R$ 5.440,00 (cinco mil, quatrocentos e quarenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 60002 SEDUR - Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Urbano; FONTE RECURSO: 1.501.1.1.0.001 - Outros Recursos Não Vinculados - 

Tesouro - S/Emenda , SUBAÇAO 250132 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEDUR  

- NATUREZA DESPESA: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - TRANSAÇÃO: 0541 

Pré-Empenho. GRUPO PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA: 012 Outras Despesas.

DATA DO ATO: 15/09/2023

PARECER RPGMS/SEDUR Nº: 378/2023.

AMPARO LEGAL: Art. 25, Inciso II, combinado com o Inciso IV do Art. 13 da Lei Federal Nº 8.666/93.

Salvador,15 de Setembro de 2023.

PLELIANE ESPINHARA

Presidente

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público para conhecimento dos interessados, que 
será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico Nº 01/2023-FMLF

Processo E-Salvador Nº 171300/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de sondagens, realização 
de ensaios de solos e determinação das deflexões pelo método da viga Benkelman em pavimento, 
na Cidade do Salvador/BA, em conformidade com as descrições deste Edital, cujas especificações e 
quantitativos encontram-se no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

Recebimento das propostas a partir das 8:00 horas do dia 28/09/2023

Abertura no dia 29/09/2023 às 9h30min

Sessão de Disputa dos Preços: dia 29/09/2023 às 10h

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 15 de setembro de 2023.

MARIA AUXILIADORA DA SILVA LOBÃO

Pregoeira


